De his rebus sane gravissimis plura dicere non est huius loci. Pauca hic illic in ipso libro adnotavimus, plura suppeditabunt libri velut ii quos supra pp. 25 et 29 nominavimus; quibus hic addere liceat

I. Elbogen, *Der jüdische Gottesdienst*, 1931, 163 et al.;

Dom Cabrol, s.v. Cantiques, in *Dict. d'Archéol. Chrét.* II, 1910,
1975 sq.;

J. Mearns, *The Canticles of the Christian Church*, 1914;

(1) Cf. *Quantiacumque*, 204 sq.

(2) Cf. Melitonis *Orationis Paschalis* prooemium (de quo in *Harv. Theol. Rev.* XXXVI, 1943, 299 sq. et *Vig. Christ.* VI, 1952, 193 sqq. disputavimus) et Philonis libellum qui *De vita contemplativa* inscribitur.

H. Schneider, *Die altlateinischen biblischen Cantica*, 1938;
 id. in *Biblica XXX*, 1949, 28 sqq.;
 E. Werner, *The Sacred Bridge*, 1959;
 conferantur etiam quae lectionariorum praestantium (velut Luxoviensis, Toletani, Armenii) editores docti disputaverunt.

Praeter lectionum et canticorum verba in hac Prophetologii parte multa invenies de ritibus caerimoniisque quae in S. Sophiae aliisque aedibus sive in urbe sive in longinquis locis, velut in Monte Sina, Hierosolymae et in Italia, celerabantur; quae eis quos modo citavimus libris partim illustrantur, partim mutuo eos illustrant.

Fauste accidit quod in hoc fasciculo praeparando novis eisque auctoritate praestantibus libris manu scriptis uti licuit, quos in S. Catherinae in Monte Sina monasterio asservatos vv. dd. Americani lucis ope depictos studiosis summa cum liberalitate utendos concedunt. Inter quos primum locum obtinent Sin,⁷ et ⁸ (cf. supra p. 16).

Sin, praeter ceteros qui extant Prophetologii codices magnificus **Sin,** est (3). Literis maiusculis totus conscriptus est, non rotundis quidem illis sed paulum compressis et constantia formaque insignibus. Accentuum et interpunctionis notas necnon notationem ecphoneticam habet plenas. Circa annum 1000 p.C. hoc opus splendidissimum confectum esse dixeris non immemor quantopere in talibus incertum iudicium sit. A lectionibus Nativitatis incipiens et more solito usque ad Pascha progressus paucis eis quae huic diei festo subiungi solent et per paucis anni q.v. immobilis diebus festis inde a Jun. 29 perscriptis in L 50 desinit qua 'Magna Ecclesiae encaenia' celebrantur (dies Nov. 23 a rubricatore in margine additus est). Post fol. 17v foliis XV — secundum quaternionum supputationem — amissis desunt L 2m 1 — 6a 72, de quibus L 2n 38 — 3b 37 ad extremum librum delatae servantur. In prima pagina ipse scriba grandibus literis praescripsit Γενεσοπαροιμια Κωνσταντίνου μον(αχου) του Ἀετιενδρίνου, Δω(θ) εν τω αγιω ορι τω Σινα: οι αναγινοσκον(τεσ) ευχεσ(θε) υ(περ) αυτου λια τον κν ο βουληθων επαραι αυτο ινα εχει την αραν τησ υ(περ)αγιασ θκου και των αγιων προφητων Μωσεωσ και Ααρων: αμην. Unde hunc librum (sicut cognatos Sin₈, Le, T) in ipso ubi iam assertatur monasterio conscriptum et lectitatum esse certo concluditur. Ordinem vero sequitur Constantinopolitanum et in lectioni-

(3) Cf. imaginem primae textus paginæ in *Class. et Mediaev. XVII*, 1956, 185.

bus et, si summam spectas, in rubricis (nulla tamen patriarchae mentione). In neumis addendis eadem fere qua ceteri libri incisionum divisione utitur, sed suo modo. Nam syrmatices loco persaepe oxeian habet; raro cum ceteris libris illam neumam scribit; etiam rarius eadem utitur ubi alia in ceteris libris signa sunt (e.g. L 41 n 115 et 145; L 41 o 39; L 41 p 11 et 24). Interdum tamen Sin₇ suam propriam habet et textus divisionem et neumarum delectum (e.g. L 41 n 104–8; L 41 o 48; L 41 p 12 sq.; L 41 q 34, 116 sqq. et 140); raro neumas more insolito componit, velut in L 41 e 251 et L 41 n 120 hypocrisin excipit oxeia.

Sin₈, ab initio mutilus sed in fine inviolatus, ipse quoque literis Sin₈ maiusculis conscriptus est eisque vel magis grandibus quam Sin₇. Sed libri pulchritudinem imminuit rubricator qui solito officio non solum errores correxit neumasque adiecit sed in rubricis addendis genere scribendi usus est foedo, cum literis cursivis q. d. maiusculas admiseret. Quod genus scripturae suadet ut paulo minus vetus quam Sin₇ hic liber esse videatur. Ab anni immobilis primis lectionibus (Sept. 1) olim initium fecisse folia quaedam quae hodie Berolini et in Russia servantur indicio sunt; ut nunc est, lectiones medio mense Septembri recitatae (L 50 et L 51) ordinem Nativitatis eqs. praecedunt. Altera lacuna hiat in lectionibus Quadragesimae (L 23 b [fin.] – L 25 b), sed foliorum amissorum pars in Russia asservatur (4). Paulo post hanc lacunam exhibet lectionis 26 a formam longiorem (ut V d₂). Tempus quadragesimale excipiunt Vigiliae Paschales; quibus pauci anni immobilis dies festi adnexi sunt. Post haec idem scriba, sed literis minusculis, in Mosis diem festum (Sept. 4) notas quasdam unamque lectionem plenam sed

ΔΥΤΩ
νίω *
X
α

sine neumis perscripsit. Finem facit eiusdem subscriptio *

qua libri vel scriba vel possessor indicatur, nam Αντωνιού μοναχου voluisse videtur (5).

(4) Harum paginarum imaginibus, quas magistratibus Russicis nos debere supra [p. 16 (1)] diximus, simul cum Americanis huius libri imaginibus in supplemento condendo (supra p. 275) ut nobis proposuimus. De foliis e cod. Sin₈ evulsiis vide A. Rahlfis, *Verzeichnis der gr. Hss. des A. T.* p. 285.

(5) In ima pagina est tabula illa qua signa ephonetica enumerantur et explicantur, a manu recentiore addita. Quod testimonium gravissimum C. Høeg repperit et publici iuris fecit (*La Notation Ephonétique*, 1935, 20 sq.; ib. pl. III).

De Prop. forma pri-mitiva In contextus sacri verbis hic liber, non secus atque Sin,₇ et Le vel alii quoque libri Sinaitici, interdum cum veteribus illis libris Italicis, R et F, facit; ita ut mirari liceat utrum iure unam Prophetologii textus familiam Constantinopolitanam extitisse, Italos autem formam vetustiorem certe sed non huius lectionarii propriam exhibere affirmaverimus. Suadent enim novi hi testes ut consideremus fueritne Prophetologii forma ab initio eius similis quam veteres illi libri Italicci et Sinaitici perhibent; unde ad Constantinopolitanam sensim deflectere potuit. Perpendas si libet verborum varietatem qualem enotavimus e.g. ad L 41c 8, 20, 58, 61, 76, 80; L 41d 11, 15; L 41e 89, 155, 211, 228, 240, 253; L 41h 19. Sed haec quaestio longiorem disquisitionem sibi poscit neque institui potest antequam plena horum librorum collatio in promptu erit.

Neumae Sin₈ Quod ad neumas attinet, Sin₈ a signo syrmatices ponendo etiam magis quam Sin,₇ abhorret; interdum mirum in modum signa componit, velut L 41c 49 al. medium q.v. syrmaticen antecedit oxeia. In rubricis distinctionum notas omnino neglit.

Sin₉ Sin₉, in fine mutilus, incipit a L 1 et ordine solito progreditur usque ad L 47, cui lectiones anni immobilis sine ordine collocatae adiunctae sunt; lectionis 26a, ut Sin₈, formam longiorem exhibit. Quattuor foliis amissis hiat L 41i 73-n 27 et folia initio evulsa (L 1c 24-1h 52) sub finem collecta sunt, ubi ultimae lectionis ('in terrae motum') contextum interrumpunt. Finem faciunt frustula quaedam quibus in horas tertiam et sextam (cf. supra p. 57) lectiones indicantur alioquin ignotae. Literis minusculis satis elegantibus ca. annum 1100 conscriptum esse putas. Hunc librum minime in Montis Sinae monasterio oriundum ex Palaestina eo devectum esse appareat. Toto enim habitu cod. S₂₄₇ persimilis est, quocum solo saepe et in lectionum verbis (e.g. L 41d 44 sqq.; 41e 89; 41g 74; 41i 41; 41q 112) et vel magis in rubricis congruit (e.g. in L 1 et 2; cf. rubricas in huius fasciculi initio vel totum post L 41g canticum itemque in cantico post L 41q l. 106-9 et 129-30); quid quod vel scribarum lapsus iidem in utroque libro redeunt (L 41c 21; 41e 12; 41q 101; cf. etiam post L 41g l. 62 et 89). En habes ritus Hierosolymitani testem novum. In neumis tamen non eadem est horum librorum similitudo.

Sin₁₃ De numero codicum Sinaiticorum quos adhibuimus restat Sin₁₃. Hic liber scholae Sinaiticae testis recentior est quippe quem saeculo XIII^{mo}, exeunte forte, scriptum esse putaveris quamvis vetu-

stioris aetatis literarum formas hic illic affectet. Codex Arabicis hic illic notis munitus (6) hodie mirum in modum compositus est quippe cuius initium evangelia typis impressi pars aliaque folia extranea faciunt. Ipsius prophetologii neque initium neque finis iam extat; quae restant lacunis maioribus minoribus hiant. Id tamen elucet omnes in eo lectiones inde a Nativitatis die uno cyclo comprehensas fuisse. Ut nunc est, a L 58 (i.e. Circumcisionis die) incipit. Satis nitide scriptus est multis tamen in re orthographica erroribus aliisque currentis calami vitiis. Sicubi lectionis varietas est persaepe cum ceteris libris Sinaiticis facit et praecipue cum *Sin₈*; vide sis, in lectionibus marginalibus, L 41 a 60; 41 c 58, 61, 80; 41 d 11 et 15; 41 e 155 et 223; 41 p 10; 41 q 74 et, si horum librorum contra ceteros omnes consensum quaeris, L 41 c 15 et 48; 41 d 9; 41 e 22. Quod ad rubricas attinet, parcit scribendis canticis post L 41 g (ut *Sin₈*) et L 41 q (ut Le). In neumis ponendis multa habet quae recentiorem aetatem produnt. A signo syrmatices scribendo prorsus abstinet; praeterea non ita raro in confinibus incisionum unam tantum neumam ponit, ubi duas usus classicus poscit. Aliis quoque modis artem traditam simplificare studet vel plane corrumpit (cf. e.g. L 41 c 37; 41 d 34-37; 41 e 248-254; 41 f 37-39; 41 g 2); L 41 g 80-81 et 107 neumis plane carent. Itaque in apparatu neumarum inde a L 41 m hunc librum afferre supersedimus. Si quis artis labescens notas examinare cupiat, is in lectionibus prioribus satis materiae inveniet.

Sinaiticum si modum neumas ponendi uno obtutu comprehendere voles, L 41 a et c videas, ubi in neumis ponendis *Sin₈*, securi sumus. Contra si apparatum neumarum inspexeris eis lectionibus additum in quibus librum Constantinopolitanum d₂ sequimur (e.g. L 41 d), saepe videbis codices Sinaiticos, aut universos aut plurimos, neumis eius alias de suis opponere; unde firma quaedam textus sacri recitandi norma per saecula in Monte Sacro vigens apparebit.

Extant ibidem alia prophetologia de quibus pauca dicere e re *Sin₁₀* videtur esse quamquam in hac editione eis uti noluimus. *Sin₁₀*, XIV^{mo} potius quam XII^{mo} saeculo ascripserim; habet tamen in initio folia duo vetustiora quorum verba in sequentibus repetuntur. Unde inscriptionem repetere iuvat quippe qua de vetere nostri libri nomine docemur (cf. supra p. 8): Προφητεία εκλογαδην συν θω

(6) Etiam in *Sin₉* 10 13 et *S₁₄* notae Arabicae extant.

τησ αγιασ τεσσαρακοστησ συν των προκειμενων και αναγνωσματων προφητικων και γενεσοπαροιμιων και των επιστιμων εορτων παντων του ενιαυτου του ολου, αρχομεν(ον) απο μηνοσ σεπτεμβριου μεχρι μηνοσ αυγουστου καθα υποτετακται. Hic liber, quamvis recens, verborum normam satis nitide repetere videtur; sed neumis caret et inscriptio L 3a praefixa (fol. 28), συν θω αναγν(ωσματω) των νηστειων, specie inculta et barbara aetatem recentem prodit. In fine (fol. 190r) extat inscriptio qua Dei praesidium pro 'Josepho, in Monte Sacro monacho et presbytero' invocatur; cui nota Arabica addita est, quales hic illic per totum librum occurunt. Denique notare liceat septimanam eam quae Quadragesimam antecedit in hoc libro (fol. 30v) τησ τυραποθεσεωσ (non τυροφαγου) nuncupari.

Sin₁₂ Sin₁₂ quamvis in vello conscriptus saeculo XII^{mo} recentior videtur. Neumas habet sed rubricis caret et toto cultu inferior videtur quam cuius ratio habeatur. Titulus vero textui praefixus dignus est quem citemus: Γενεσοπαροιμια συν θω περιεχων (sic) τα αγια χυ γενεσια και τα αγια φωτα κτλ. Habes prophetologii designationem in quibusdam certe partibus ecclesiae orientalis usitatam (cf. supra de Sin, et Sin₁₀) quam Quadragesimae multas illas lectiones vespertinas de libris Geneseos et Proverbiorum desumptas prompsisse in aperto est.

γ₃ Praeter codices Sinaiticos in hoc fasciculo alios quoque testes adhibuimus quos in proximis fasciculis non citavimus. Fragmenta palimpsesta sane misera quae in codicis Cryptensis A γ₃ foliis 100, 103, 108, 111, 112 continentur in L 41q in usum venerunt. Ipsum librum non vidimus sed editionem v. d. Cozza-Luzi secuti sumus, qui haec fragmenta 'saec. VIII-X' adscripsit (7).

S₁₄₃ Codex S₁₄₇ quem in fasciculis primo et secundo adhibuimus (cf. supra p. 14) in fine ita mutilus est ut in L 34a subsistat. Partis amissae fragmentum in eiusdem bibliothecae Hierosolymitanae codice S₁₄₃ fol. 82-126 servatur. Incipit a L 41e 51 et pergit ad finem anni mobilis, quem L 68 (Jun. 29) sequitur. Hic liber, quando incolumis

(7) *Sacrorum Bibliorum vetustissima fragmenta*, p. 313-22. Codicem Messanensem 140 non sine causa nos neglexisse breviter statuere liceat. Qui liber palimpsestus iniuria inter lectionaria numeratur; nam scriptura fol. 177-180 pristina non prophetologii pars fuit sed libri Geneseos textus continui (scil. 10.20-13.3 et 18.13-19.35). Iniuria etiam hoc fragmentum 'saeculo VI-VII^{mo}' assignatur; saeculo X^{mo} potius conscriptum esse dixeris.

erat, omnes lectiones unius anni ecclesiastici cyclo inseruit cum a Sept. 1^{mo} initium faceret (cf. Sin₈ et Sin₁₃); nunc vero fragmentum in S₁₄₃ servatum in die quem diximus desinit. Testimonium eius adhibendum nobis visum est cum in Vigiliarum Paschalium ritu peculiaria quaedam nec tamen absona servaret (vide praesertim in fine L 41q et L 41r). Praeterea cum aliqua admiratione notabis librum neque praestantem neque nimis antiquum (quem saec. XII^{mo} adscripsis) cum praeclaro illo Constantinopolitano V solo in rubricis peculiaribus concinere (vide post L 41g l. 9–13) eundemque neumas — quas ultra L 41k non contulimus — non raro easdem habere atque de nostris solus V^{ac} (vide L 41g 80 sq., 125 sq., 154 sqq., 161, 190; 41k 7) (8). In textus verbis V^{ac} et S₁₄₃ contra ceteros omnes stant L 41g 152 (quod casui fortasse tribuendum).